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LIKWIDACJA
W iadom ości z Hagi głoszą, że ew akua

cja Nadrenji, w myśl życzeń niemieckich, 
w zasadzie została postanowiona, obecnie 
chodzi tylko o ustalenie terminu: czy
ewakuacja ma nastąpić już w roku bieżą
cym, czy też na początku roku przyszłe 
go.V.

W praw dzie p. Briand łączy uskutecz
nienie ewakuacji z przyjęciem planu re- 
paracyjnego Younga, ale możemy być pe
wni, że plan ten z pewnemi zmianami 
również będzie przyjęty, kosztem ustępstw  
Francji i W łoch i że p. Snowden pozbę
dzie się konkurencji węgla reparacyjnego 
i będzie mógł wywozie „czarne diam en
ty" i do W łoch i do Francji.

Słowem „jhkw iaacja skutków wojny", 
ogromnie zbliżona do „likwidacji skutków 
zw ycięstw a", posunie się w Hadze m o
cno naprzód...

Niemcy pozbywszy się wojsk okupa- 
cyjnych z Nadrenji, zaczną myśleć o oal- 
#Łem podważaniu Traktatu W ersalskiego 
p rzy  łaskawem  poparciu i Londynu, rzą
dzonego przez labourzystów i przyjaciół 
z za Oceanu, lokujących swe kapitały w 
przem yśle niemieckim

Plany niemieckie nie są dla nikogo ta
jemnicą. Niemcy dążyć będą do zatarcia 
wszelkich skutków swej porażki. Z cza
sem wypłynie na powierzchnię iako sp ra
wa aktualna połączenie z A ustrją i „po
kojowa rewdzja" granic na wschodzie, 
zwrot kolonij zamorskich i; możemy 
być tego pewni, niemożliwość płacenia 
reparacyj wedle planu Younga. Przecież 
to udawanie od czasu do czasu bankru
tów jest jednym z głównych punktów po
lityki niemieckiej po przegranej wojnie.

Jeśli dziś są ludzie pow ątpiew ający, że 
w wyniku wielkiej wojny Niemcy, po 
przegianej, czuję się lepiej od zwycięz
ców, to za lat parę praw da ta będzie tak 
oczywiście, że będzie należeć do aksju- 
matów.

Przekona się o tern w dziedzinie sto
sunków handlowych przedewszjmtkiem 
Anglja, obecnie pow racająca do swe' 
tradycyjnej polityki popierania Berlina. 
Popieranie to skończyło się ostatecznie 
polityką okrążenia Niemiec, zainicjowaną 
przez Edwarda VII, i udziałem W. Bry- 
tanji, obok Szwecji, w  wojnie światowej, 
ale przykład ten nie jest m iarodajny dla 
dzisiejszego kierownictwa polityki angiel
skiej. Dziś chodzi o co innego, o niedopu
szczenie do rozrostu potęgi francuskiej. 
Pow tarza się stara  gra. Czy jednak znaj
dzie się znów taki mąż stanu, jak Edward 
VII lub lord G rey?

Rzeczy idą gładko. Niemcy narzekać 
nie mogą. Odsunięto Polskę od udziału 
w Komisji politycznej Konferencji Ha
skiej, gdyż przypom inałaby o zabezpie
czeniu swych granic. Istnieją chęci nie 
dopuszczenia Polski i do udziału w Ban
ku reparacyjnym... Są to nasze porażki. 
Ale na tern musi się skończyć. M ocar
stw a m uszą wiedzieć, że z chwilą, gdy 
"iem cy zechcą podnieść spraw ę granic z 
Polską, cały naród polski, jak w sierpniu 
1920 r. w ystąpi solidarnie i nie dopuści 
ńigdy do dyskusji na remat oddania 
Niemcom tego, co w czasie rozbiorów za
grabiły. a co odzyskaliśmy po wielkiej 
dojnie.

Kto praerrie poicoju — będzie musiał 
“czyń ste z wola narodu polsktepo. któ
ry likwidować swego ooroazenia polity
cznego nie pozwoli nikomu! L. R.

KONFERENCJA W HADZE
Ewnwuaeja Naorenji.

HAGA, (A W ). —  Kwestja ewakuacji 
Nadrenji została zasadniczo zdecydowana. 
Francja jednak, uzależnia swoje stanowi
sko w tej sprawie od przyjęcia planu 
Younga choćby w formie zmodyfikowa
nej. Plan Younga musi być nietylko przy
jęty przez rządy, ale jeszcze przed opu
szczeniem Nadrenji musi nastąpić ratyfi
kacja planu Younga przez parlam enty 
poszczególnych krajów. W  Niemczech 
muszą być przeprowadzone wszelk.e dy
spozycje ustawodawcze, związane z w y
konaniem nowego planu. Jednak modyfi
kacja planu Younga jest momentem naj
trudniejszym bowiem Briand pod naci
skiem całej francuskiej opinji publicznej 
zaostrzył swoje stanowisko, w sprawie 
spłat. Dotychczas nie osiągnięto żadnych 
rezultatów w dziedzinie zmian planu Yo
unga. Na konferencji haskiej uwydatnia 
się jasno walka francusko - niemiecka o 
Nadrenję, przyczem stanowisko Anglji 
uratwia niezmiernie sytuację Niemcom, 
które liczą, iż po wycofaniu wojsk an
gielskich, wojska innych państw  będą 
musiały być ewakuowane.

LONDYN, (P A T ). — Plan angielski 
ewakuacji Nadrenji jest następujący: 1) 
wycofanie brytyjskich wojsk okupacyj
nych rozpocznie się 15.11 r. b. i zakoń
czone będzie w trzecim tygodniu grudnia 
r. b., w każdym razia przed świętami Bo
żego Narodzenia, które wojska brytyjskie 
spędzą już w Anglji, 2) W ycofanie wojsk 
francuskich i belgijskich z 2-ej strefy oku
pacyjnej rozpocznie się w 1-ym tygodniu 
października i zostanie ukończone w 1-yni 
tygodniu stycznia 1930 r., 3) W ycofanie 
wojsk francuskicn w trzeciej i ostatniej 
strefie okupacyjnej rozpocznie się w  koń
cu b. r. i zostanie ukończone na dzień 1 
m arca 1930 jj. Rząd brytyjski bowiem pra
gnie, aby m arcowa sesja Rady Ligi była 
już wolna od wszelkicn dyskusyj na temat 
ewakuacji.

Całkowite wycofanie wojsk swoich 
przed upływem roku bieżącego uzależnia 
rząd angielski od tego, by Niemcy zrezy
gnowały z pretensyj, jakie roszczą sobie 
do brytyjskich wojsk okupacyjnych za 
niezapłacone cła od towarów, sprzedaw a
nych w strefie okupacyjnej z zapasów  an
gielskich w ciągu 11-tu lat, oraz z innycii 
fiskalnych pretensyj za ten czas. Suma 
tych pretensyj wynosi około pół miljona 
funtów angielskich. Gdyby Niemcy nie 
zgodziły się na zrezygnowanie z tych pre
tensyj to wówczas rząd angielski zmu
szony byłby zostaw ić w  strefie okupacyj
nej na dalsze 3 miesiące oddziały okupa
cyjnych urzędników cywilnych, celem do
kładnego i szczegółowego zbadania każ
dej poszczególnej pretensji niemieckiej. 
Co do kontroli, to rzad angielski zamierza 
kontrolę Nadrenji podporządkow ać Ra
dzie Ligi, która poruszyć m ogłaby tech
niczną stronę kontroli którejkolwiek ze

swoich komisyj Tej platformie przeciw
staw iają się Niemcy, które wola powołać 
do życia komisję specjalną, niezależną od 
Rady Ligi, choćby ze względu na to, że 
w Radzie Ligi zasiada Polska, któraby w 
ten sposób na podstaw ie propozycyj an
gielskich uzyskała bezpośredni wpływ na 
kontrolę wojskową Nadrenji.

Mącenia nacjonalistów niemieckich
BERLIN (PAT). —  N a wiadomości o 

zarysowującym sie kompromisie w  Hadze 
zareagow ała prasa berlińska alarmująco. 
Szczególnie oburza się orasa ■nacjonali
styczna,. k tóra nazyw a projekty angielsko- 
francuskie próba wymuszania i p:<cze o 
szacherkach politycznych w  sprawie N ad
renji. Nacjmralistyeziry ’ „Lokal Anzeiger" 
alarmuje z pow odu grożących Niemcom 
niebezpieczeństw, że Dędą musiały zapła
cie za ewakuację bardzo znacznemf ofia
rami pieniężnemu Inne dzienniki hugen- 
bergowskie. mówiąc o  projekcie przerw a 
nia obrad plenarnych na czas obrad  pod- 
komisyj, które mają b>ć utw orzone w  so
botę, nazywają to przerwaniem konferencji 
i obawiają sie. że (Briand w  ten sposób u- 
zyska czas na przygotowanie swej 'Osta
tecznej rozgrywki w spraw ie komisji kon
troli Nadrenji. Praw icow a „Boersen Z tg" 
występując przeciwko wysuwanym w  Ha 
dze projektom komisji konti olnej, podno
si, ze cel tych projektów zarówno Hen
dersona, jak i Bi landa jest niebezpieczny, 
bowiem powierzenie kiomrol; komisji kon 
statacyjńo - jiojednawczej, jarzewidzianej 
w platrls lokarneńskim, uwieczniałoby tę 
kontrole, ponieważ trw ałaby o.na tak dłu
go, jak sam traktat lokarneński. Drugi, zaś 
projekt, wiążący sprawę kontroli z Ligą 
N arodów ,^jest zdaniem „Boerscn Z tg.“ , 
równie niebezpieczny, ponieważ komisje 
wojskowe, zależne o a  Ligi N arodów , już 
posiadają trwałe praw o iniwestygacji Nie
miec, (o czem strona niemiecka zdaje się 
zapominać. N aw et zbliżona do nilemiec- 
kiej pariji ludowej „D eutsche Allgemeine 
Z tg" atakuje dziś delegację niemiecka, a 
w szczególności M inistra Stresemanna, 
zarzucając mu, że przez wyrażenie zgo
dy na poczynienie nowych świadczeń fi
nansowych wzam ian za wcześniejszą lewa 
kuaeję wypuściły Niemcy przedwcześnie 
z ręki atut, który powinny były zatrzymać 
aż do czasu ostatecznych rokovrań  o ko
misję kontrolną.

Nawet prasa demokratyczna wysięnu- 
je dzisiaj w dalszym ciągu bardzo ostro  
przeciwko żądaniu angielskiemu, by wza- 
m an za wcześniejszą ewakuację Niemcy 
zrezygnowały z oaszkodow  iń za szkody, 
poczynione przez okupację w  Nadrenji 
Demokratyczny „Boersen K urrier" nazywa 
ewakuację w  razie uwzględnienia żądań 
angielskich kosztownym podarunk.em i 
podkreśla, że tego rodzaju stanow isko o- 
bala podstaw ow ą tezę niemiecką o tein, 
że Niemcom należy się z samego prawa 
ewakuacja Nadrenji.

SŁUSZNE OBURZENIE AMERYK!
W A SZYN GT ON. (rj AT). —  P rasa 

tutejsza w dalszym ciągu w] stępuje prze
ciwko postępowaniu Snowdena w Hadze. 
„Putbtoc Leader" oświadcza, żf sram >wi- 
sko, zajęte przez Snowdena, wobec Fran
cji, jest tał- wmogie, a  ja ten  się
posiugujt, tak mało dyplomatyczny, iż mo

że się wvdawać, iż dalsze prowadzenie 
k.onferenc ;i staje się niecelowe, c ile Snow 
den ma być dalej rzecznikiem Anglji.

„W oHd” w artykule, zatytułowanym 
„Dyplomacja nachaistwa” , poddaje nader 
surowej ocenię postawę rządu pariji pra- 
cy.
_ _ _

DZIEŃ POLITYCZNY
P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ.

P. Prezydent Rzeczypospolitej udzie
lił w  dniu 5 sierpnia exequatur p. A. Ci
szewskiemu, konsulowi honorowemu 
Danji na obszar wojewxxlztv śląsmego 
i krakowskiego z  siedzibą w  Katowicach.

P. Carl N ico’aus Herssiowi, konsulowi 
honorowemu Szwecji z tytułem konsula 
generalnego na obszar w ojew ództw w ar
szawskiego, Łódzkiego, kieieciLego, lu
belskiego, białostockiego i [>oleokiego z 
siedzibą w  W arszawie.

P. dr. Maksymiljanowi. Stamnskieniu, 
konsulowi republiki U rugw aju na  obszar 
Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w 
W arszawie.

P . Rautowi R edngez Duarte, konsulo
wi Stanów Zjednoczonych MeKsyku, na 
obszar R. P. z sieaztbą w W arszawie Gen. 
Franciszkowi Paulik, konsulowi honoro
wemu Peru, na  obszar w ojew ództw  lwów 
skiego, stanlstawowsziiego i tarnopolskie- 
g o  z siedziba we I wow.ie.

P. Wiocizimieizowi Rudowskiemu, 
konsulowi honorowemu (Belgji, na obszar 
wojev ództw  krakow skiego i śląskiego z  
siedzibą w  Katowicach.

DRLOPY W M. P. i O. S
Dyrektor departam entu opieki spo

łecznej w M. P. i G S. p. Szubartowicz 
rozpoczął urlop wypoczynkowy,

WIZYTA SAMOLOTÓW  FRANC.
Departam ent aeronautyki M inister

stw a Spraw W ojskowych został povoa- 
domiony, iż w dniu 16-ym b. m. przy
bywa do W arszaw y z wizytą eskadra 
samolotów francuskich z kom. Benee na 
czele. W  skład eskadry wchodzi 10 
samolotów wojskowych. Przedstaw icie
le armji francuskiej obecni m ają być na 
pogrzebie ś. p. mjr. Idzikowskiego.

DZIENNIKARZE JUGOSŁOW IAŃSCY
Kierownik M inisterstwa Spraw Za

granicznych p. minister Lukas;,ewicz o- 
trzymał następującą depeszę.od wycieczki 
dziennikarzy jugoslow iańskch:

..Opuszczając rerytocjum braterskiej 
Poiski dziennikarze jugosłowiańscy wyra
żają Panu swą najgłębszą wdzięczność za 
serdeczne przyjęci!?, 'którego doznawali na 
każdym kroku w  czasie ich pobytu we 
wszystkich zakątkach i stolicy Wielkiej 
Polski".

POM OC DLA POW ODZIAN
M inisterstwo Rolnictwa przekazało 

Państwowem u Bankowi Rolnemu spra
wę pomocy finansowej dla rolmkow, 
których tereny dotknięte zostały klęską 
burz i powodzi. Bank Rolny przystąpił 
już do zorganizowania odpowiedniej ak
cji, tak aby zbiory na tych terenach w 
Małopolsce W schodniej mogły być jesz
cze uratowane.

NOW E PRZEDSIĘBIORSTW A ZAGR
Do W arszaw y przybyli przedsiębiorcy 

angielscy, którzy podjęli już prace przy
gotowawcze nad budow ą nowej fabryk i  

płyt gramofonowych w W arszawie. F a
bryka „B roadcasting" uruchomiona ma 
być jeszcze w roku bieżącym. Płyry gra
mofonowe nowej fabryki mcąą być tańsze 
od ołyt produKcji poiskicj o 30 proc.
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WYMIANA DOKUMENTÓW 
POLSKO-NIEMIECKICH

Dnia 13 sierpnia 1928 r. dokonana zo
stała ,av W arszaw ie wymiana dokumen
tów ratyfikacyjnych polsko - niemieckiej 
konwencji, .podpisanej w Pile dnia 14 
marca 1925 r., o adm inistracji odcinków 
rzek Noteci i Głdy, stanowiącej granicę, 
jak rów nież o żegludze po tych odcinkach. 
W ym iany dokonali ze strony polskiej Jul - 
jusz Łukosiiewicz, M inister pełnomocny, 
dyrektor departam entu  M. S. Z„ ze stro
ny niemieckiej Emil de Rintelen, charge 
d‘afraires ad  interim Rzeszy Niemieckej w 
W arszawie.

WYBÓR POLSKI 0 0  RADY LIS! NARÓD W
BERLIN, (P A T ). —  Korespondent ge- nia się z Ligi B'razylji i Argentyny, nale- 

newski „Berlm er T ageblatt" , om awiając ; ży się licząc z ogłoszeniem projektu, by 
spraw ę nowych wyborów do Rady Ligi, I Ameryce południowej przyznano tylko 2 
w yraża przekonanie, że P islda zostanie ; miejsca, zam iast dotychczas przyznawa-
wybrana praw/ippopci'; 
na miejsce Rumum \ 
i że ną miejsce 1 
państw o poiudi 
Korespondent npd:.

w nic, żc i nych stale 3, i by na miejsce trzeciego 
. ;oslawia 1 państw a południowo - am erykańskiego 
-aeś inno w prow adzić do Rady Ligi jedno z pozo- 

... kańskie. — stałych pańs.w  europejskich neutralnych, 
"obec wycofa- przyczem, jaślt twieręlzi korespondent, naj

większe szanse m iałaby Norwogja,

' r

„  N O W A  PROCEDURA KARNA.
W  now ow prow adzonęj w życie pro

cedurze karnej praktyka, sądow a .nasunęła 
wiele spornych 'kwestyj. Niejasne przepi
sy w yjaśnione zostana w, drodze orzeczeń 
Sądu Najwyższeiro. N a podstawie przyslu 
guiacych w tej m ierze upraw nień będzie 
się mógł zw rócili o  wyjaśnienie do Sądu 
Najw yższego rruwmeż sam p. M inister 
Sprawiedliwości.

PROCES 0 NAPAD NA AR TYSTÓ W  POLSKICH
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NOW E GM ACHY PAŃSTW OW E.
W roku bieżącym w ykończone zostaną 

i oddane do użytku następujące gmachy 
państwowe: gm ach M inisterstw a Wyznań 
Religijnych i O świecenia 'Publicznego 
przy Al. Szucha. Instytutu (jeologiczne- J  
go przy ul. Rakowieckiej, M edycyny Są
dowej przy ul. Gvczki, Laboratori-um Ma
szynowego Politechniki W arszaw skiej i 
Szkoły Głównej G ospodarstw a Wfejskie- 
go. Ńa wykończenie tych budow li ptzewi 
dziane są kredyty w  wysokości 8 miljo- 
nów zf

OPOLE, (A W ). —- Dnia 14 b. m. mia
ła się odbyć rozprąw ą z oowoiamia p ro 
kuratora przeciwko naczelnemu redakto
rowi „O berschlesisches Ta ges Zeitung" 
dr. Knaack, który oskarżony jest o podbu
rzanie ludności niemieckiej z okazji wy
stawienia „Halki" w Opoki. Rozprawa 
owa została również odroczona, — 
gdyż oskarżony wniósł sprzeciw  z p o w o 
du dopuszczenia Z w, Pol. Niem., jako 
oskarżyciela pryw atnego. Zaznaczyć nale
ży, iż jest to już 2 odroczenie tej sp ra 
wy, która miała się odbyć już w ub. ty
godniu, zostąła jednak z niewiadomych 
przyczyn odwołana.

1 'O P O L E , (A W ). —  Katolickie Tow. 
.Szkolne, które swego czasu urządziło 
przedstaw ienie „H alki" w Opolu, postano- 

j wiło odw ołać się do trybunału Rzeszy w 
Lipsku z powodu zbyt małego wymiaru 
kary dla 10 osobników, którzy na w spo- 

! mnianem przedstaw ieniu rzucali z galerji 
i bom by cuchnące na salę, a w ub. tygo- 
| dniiu skazani zostali w  drugiej instancji 
' na drobną karę pieniężną. Do rozprawy 
I w Lipsku me będą wezwani świadkowie, 
a obrona będzie musiała zrezygnować z 

1 argum entów  politycznych, któremi głów- 
i nie ©cerowała w drugiej instancji.

MIĘDZYNARODOWY ZLOT SKAUTÓW

OSZCZĘDNOŚCIOWA GOSPODARKA
M inisterstwo Robót Puiriicznych zleci

ło Urzędowi Budowy G m achów  P aństw o
wych prowadzenie jaknaj-dalej idącycll 
oszczędności w podjętych pracach budo
wlanych. Prace te w miarę możności pro
wadzone są przez w łasnych robotników 
budowlanych Urzędu. Urząd czyni rów 
nież sam zakupy m ateriałów  budowla
nych i t. p„ tak aby koszty budowy gm a
chów wynosiły jaknajm niej.

PLAN NOWEGO GMACHU M. S. Z.
Urząd Budowy Gm achów Państwo-- 

v. ych opracow ał plan nowego gmachu 
M inisterstwa Spraw Zagranicznych. —  
Omach ten stanie ną przedłużeniu ul. 
W iejskiej, która przecinać będzie tereny 
szpitala U jazdowskiego. Tyły gmachu 
przylegać będą do Parku Ujazdowskiego.

LOND YN. (P A T ). Rzad brytyj
ski wydał 12 b. m. wieczorem w Li,verpo- 
olu bankiet dla przedstawicieli angielskie
go i cudzoziemskiego ruchu skautow e
go. Na bankiecie odczytano, depeszę od 
króla, wyraża jącą nadzieję, że goście z za
granicy mile spędzili czas. w Anglji i że 
z1 ot skautowy przyczynił się do w zm oc
nienia idej, łączących wszystkie organi
zacje skautow e świata.

Zjazd skautowy zamknięty zcsla ' 12 
b. m, wieczorem, wobec czego obozowiska 
w Birkenhead powoli zw ijają sie. W  ubie
gły czwartek odbył się wielki m arsz skau-

.■ *owy z udziałem 20.000 chłopców i dzie
w cząt, prowadzonych przez naczelnego 

wódce ruchu skautow ego lot da Baden 
• Powela, który, żegnając skautów, powie
dział: „Udzielam  wam odprawy po.d zna
kiem po-koju, dobrej woli i wspólnych ha
seł skautowych. Niechaj w  umysłach 

1 waszych żywą będzie idęa braterstwa. Ła
two jest widzieć błędy u innych, ale pra- 

jwdziwy skaut powinien dopatrywać się 
I stron dobrw h. W racając więc do swych 
ojczyzn, jako posłowie dobrej woli i przy- 

| jaźn i” .

HARCERZE POLSCY W LONDYNIE
LONDYN. (PAT). — Po ukończeniu 

zlotu harcerskiego „Jam boree" dn. 14 
bm. przybyła do  Londynu grupa harcerzy 
polskich, którzy w liczbie 430 osób brali 
udział w zlocile. H arcerze polscy zostaną 
w  Londynie do piątku, w  którym to dniu 
odjadą statkiem do Polski. Delegacja 12-u 
harcerzy odjeżdża dziś do Barcelony na 
zaproszenie harcerzy hiszpańskich.

W czoraj popołudniu w  salonach po
selstwa polskiego M inister p. Skirmunt 
przyjmował herbatą starszyznę harcerską 
w  iiczbie około 50 harcerzy i harcerek. 
W przyjęciu wszięli udział członkowie po

1 selętwa i przedstawiciele prasy. Min. Skir 
rnunt w  serdecznych słow ach przemówił 

ido harcerzy, charakteryzując w kilku jęth- 
Jnych określeniach angielskie zasady życio 
|w e F air Płay i samopomocy, oraz życząc 
(harcerzom polskim, by ze współżycia 
na „Jam boree" ze skautami angielskimi i 
z pobytu w  Anglji wynieśli należyte zro- 

j  zumienie tych zasad dla siebie. W odpo
wiedzi kom endant grupy polskiej por. Oło 

jWińsfci podziękow ał za przyjęcie, zapew- 
i niając, że harcerze polscy dużo skorzystali 
jze sw ego pobytu w śród  kolegów  angiel
skich, i że doświadczenia te nie pójdą na

marne. i **■

Zd row ie  Potircarego
PARYŻ, (PAT). — Poincare opuścił 

klinikę 15 b. m„ miesiąc spędzi na re
konwalescencji u siebie w domu. Na-, 
stępnię około połowy września poekk .się 
powtórnej operacji.

iVłacOonal£l i Liga Narodów
LONDYN. —  (AW ). W tutejszych 

kołach politycznych krążą wiadomości, iż 
prem jer angielski M acDonald zamierza- 
wziąć udział we wrześniowej sesji Lign 
N arodów . Na jednem z posiedzeń plenar
nych M ącDonald ma podobno oświadczyć 
w imieniu rządu angielskiego, iż Wielka 
Brytanju zgodzi się. na podpisanie klau
zuli fakultatywnej.

O*

W a lk i  c i i in s k o -s o w ie c k ie
TOKIO. (PAT). — Jak donosi komu

nikat japońskiej agencji telegraficznej na 
podstawie wiadomości, otrzymanych z 
M andżurji, doszło do spotkania wojsk 
rosyjskich i chińskich na wyżynach na za
chód od M andżurji. Piechota chińska od-' 
powiedziała na ogień wojsk sowieckich. 
W M andżurji panuje jakoby oanika, spo
dziewają się tam, że rzeczywiste działania 
wojenne wybuchną między Sowietami a 
Chinami.

LONDYN, (A W ). —  Z Pekinu dono 
szą, iż w odległości kilku km. od Charbi- 
na na wschodnio chińskiej kolei żelaz
nej wyleciał w  powietrze pociąg tow aro
wy, 14 w agonów zostało doszczętnie zni
szczonych. W pociągu znajdowały się ma 
tei jały wybuchowe. Przypuszczają, iż w y
buch jest aktem sabotażu. W kilku bu
dynkach i w arsztatach kolejowych w y
buchły pożary, praw dopodobnie naskutet 
podpalenia. Ńa pograniczu grasują banct\ 
chińskich komunistów. W ładze chińskie 
aresztow ały 140 obywateli sowieckich w 
obawie, iż zorganizują oni strajk gene
ralny.

Odpowiedź Chin na notę a m e r y k a n s  ką
SZ A N G H A J. —  (AW ). Rząd nan- 

kiński debatuje nad notą rządu am erykań
skiego stwierdzającą, iż Stany Zjednoczo
ne nie zgadzają się na zniesienie przywr 
leju eksterytorjalności cudzoziemców w 
Chinach. Odmowę swą rząd Stanów mo 
tywuje tem, iż chińskie sądow nictw o nie- 
odpowiada najprymitywniejszym w arun
kom współczesnym. Jedynie zmiana tych 
warunków może spowodować zniesienie 
eksterytor jafoości.

H IE R O N IM  ZA LESK I.

N a  r o z d r o ż u
POWIEŚĆ.

\
ó l)

—  No, teraz zabierz się do pam iętnika —  skoro 
parę godzin dziennie poświęcisz tej pracy —  odegnasz 
dręczącą cie nude i...

—  I? .. '.
—  I będziesz ze mnie także zadowolony —  dodała 

zniżonym głosem, nie zauważywszy, że płomień prze
biegi po licach Adama.

Po dłuższej chwili Nela podniosła oczy i spojrzała 
w okno. i ! : 1

Gęsty śnieg grubemi płatam i sunął z szarego 
nieba.

—  Nareszcie!!... —  zawołała —  pątrz  Adamku!
— Ach! śnieg!... Przecież jakąś odmiana!...

dztsz!... —  i zarzuciła mu ramiona na  szyję, tuląc się 
do jego piersi.

— Neluniu, jesteś słońcem mojego życia! —  szep
nął, składając gorący pocałunek na białem jej czole.

Tego samego dnia zabrał się Adam do pisania swe
go pamiętnika. Rozleniwienie pętał© mu myśli, nie wie
dział, jak i od czego zacząć, biedził się nad konstrukcją 
pierwszego zdania i walczył z pokusą zaniechania tego 
z.-miaru. Ale przem ógł się —  zaczął pisać —  kreślił, 
przerabiał, przestawiał wyrazy i po godzinie jakoś na
brał wprawy, a z nią i chęci do tej pracy. Z tą chwilą 
zaczęło mu się rozjaśniać w duszy, czas przestał się dłu
żyć, mknął szybko, a nuda uleciała.

Do jadalni na wieczerzę dnia tego wszedł wesół 
i zadowolony.

—  A widzisz, Adamku! —  zawołała Nelą —  ą wi-

Po tygodniu m róz spętał błotne rozkopy, zamieni
wszy je w tw ardą opokę, a przy nieznacznem potem pod
niesieniu się tem peratury znowu zaczął sypać puszysty 
śnieg. Sypał przez trzy dni i noce zrzędu i g rubą w ar
stwą pokrył całą ziemię.

Ożywił się ruch na drogach i Adamostwo wybrali 
się z wizytami.

P ara  złotogniadych koni, doskonale dobranych o 
wspaniałych chodach, pobrzękując grzechotkami, rw«da 
kłusęm po utartej drodze, ciągnąc za sobą małe i zg rab
ne załubnie.

W ciągu kilku dni odwiedzili po kolei wszystkich 
sąsiadów, rozpocząwszy, oczywiście, objazd od państwa 
Roszkowskich, którym ich przybycie niewysłowioną sp ra 
wiło radość.

Byli następnie u państwa Smogorzewskich, K rza
klewskich, Szeligów, Mieszewskich i u pani Młodnic
kiej, a na ostatku u babci M iluni, która im sanie wymo
ściła rozmaitemi przysmakami własnego wyrobu.

Nie pomogły protesty Adama i Neli —  starow ina 
się uparła i wracali, niby z kwesty, wioząc ze sobą słoje 
marynowanych rydzów, kompotów, konfitur i skrzynkę 
kandyzowanych owoców.

Wróciwszy z tej ostatniej wizyty, zastał Adam płik 
przyniesionych mu urzędowych papierów-

puszką Pandory rozwarła się nad jego głową —̂  
były to bowiem liczne nakazy zapłaty rozmaitych podat

ków, których ogółna suma przekraczała trzydzieści ty
sięcy już nie marek, ale złotych.

Złożyły się na nią podatek od spadku po niebo
szczyku Jacku, podatki zaległe i bieżące, daniny leśne 
i podatek majątkowy —  wszystko na raz  do uiszczenia 
natychmiast, bez względu na to, że takie wymaganie mo
gło zrujnować obywatela państw a i pozbawić go na 
przyszłość zdolności p łatn iczej1

Adam przeraził się, nie miał przecie takiego kapi
tału —  nowa waluta, puszczona w obieg w znikomej ilo
ści nie dostarczała środków do pokrycia nałożonych cię
żarów, posługiwanie się obcą waluta stanowiło crimen, 
ścigane porówni niemal ze zdradą stanu!

N azaju trz  pojechali oboje Śmiałowscy do Lwowa - -  
bjelą dla załatwienia koniecznych sprawunków, a Adam 
szukać rady i pomocy u mecenasa Zawilskiego.

Odwiedzili przedewszystkiem księdza prefekta, któ
rego zaprosili na święta do Trześniowa. *

W  kancelarji Zawilskiego, dokąd udał się Adam 
z księdzem Konarskim, zastali już kilku ziemian, szu
kających rady i obrony przeciw  grożącej im ruinie!

Stary jurysta radził wszystkim dalsza redukcję po
siadanych obszarów, nie znajdując innego środka, któ
ry umożliwiłby pokrycie wymaganych opłat i nowonalo- 
żonego podatku majątkowego.

—  Nie mam już czego redukować —  zawołał jeden 
z właścicieli —  przed wojną cztery tysięce morgów 
z młynem i gorzelnią —  dziś trzysta pięćdziesiąt i cóż 
tu dzielić zwłaszcza, gdy się ma dzieci pięcioro?!... Nie 
pozostaje mi nic innego, jak sprzedać resztkę ojcowizny, 
wyrzec się jej zlikwidować wszystko i wyjechać 
z polski na zawsze!...

’ (C- *  i-)*.
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Z DOLINY SZWAJCARSKIEJ
W praw dzie norm alny sezon koncerto

wy skończył się, mimo to dobrą muzykę 
m ożna i podczas kanikuły letniej usły
szeć na koncertach orkiestry fiłharmo- 
nicznej w Dolinie Szwajcarskiej i orkie
stry pod dyr. p. Sielskiego w ogrodzie 
Rekierta. O rkiestra filharmomczna chcąc 
utrzym ać tradycję piątkowych koncertów 
symfonicznych w dalszym ciągu koncerty 
piątkow e w Dolinie pośw ięca poważnej 
muzyce symfonicznej. Ostatni taki kon
cert odbył się pod dyr. p. F. Sewickieg©, 
a złożyły się nań utwory muzyki klasycz
nej, romantycznej i now szej. P. Sewicki 
jest kapelmistrzem orkiestry kameralnej 
„Sym foniette11 w Filadeffji, a zatem o r
kiestry o małym składzie, nakładającej 
przeto na dyrygenta obowiązek bardzo 
starannego przygotow ania produkcji. —

tura W ebera Euryaate oraz  Symfonia 
druga Brahm sa w ypadły zupełnie zado
walająco, a p. Sawicki znalazł wiele uzna
nia jako dyrygent.

Solistką koncertu była p. M. Kusewi- 
cka; wykonała ona arję z kant. Enfant 
prodigue Debussy‘ego. Jest to  śpiewaczka 
o pięknym i należycie wyszkolonym głosie 
sopranowym. Znać u niej też wielką kultu 
rę głosową, co wszystko razem, czyni nam 
zrozumiałem powodzenie, jakiem się cieszy 
p. Kusewicka na scenie w F iladelfji

Popizedniego dnia odbył się koncert 
muzyki rosyjskiej. P rogram  wartościowy i 
urozmaicony' zawierał kompozycje D argo 
myskiego, Borodina, Glinki, Rubinsteina i

I K A

S I E R P I E

PIĄTEK

Dziś: Joachima 
Jutro: Jacka

Wschód słońca g. 4.19 
Zachód godz. 19.1 
Wsehód księżyca 18.4 
Zachód godz* 0.0

KOMISJA DO OBLICZANIA 
KOSZTÓW  UTRZYMANIA.

Najbliższe posiedzenie komisji stałys-
LDdowa!' O rk iest r a ' tym "razem" *p r owa d z i ł l u ź n e j  dla obliczania w zrostu kosztów  

Ł -7 1 . . .  mmnrramia ionhpn7.ip sip nirwv<*ro w  DO-
p. K. W iłkomirski, muzyk poważny i jako 
kapelm istrz coraz to bardziej się wyrabia-

Szczegóły muszą bvć tam wycyzelowane ;„Cy h jjka pieśni Czajkowskiego odśpie- 
jak w  zupełnie małych zespołach (kw ar- wa}a p j  Turczyńska. A choć jest to śpie-
tety, kw intety). T a staranność uwidocz
niła się i na koncercie naszej orkiestry 
przedewszystkiem  przy wykonywaniu 
Suity G retry - Motte, a następnie Mozar
ta Fimę Kłarae Nadienusiik. Ale i trasat-^

waczka przedewszystkiem operowa, jednak 
i na tem polu stanęła na wysokości za
dania.

J. OJ.

utrzymania odbędzie się dopiero w  po
czątkach m. września. Zwoływanie ko
misji w  środku mitesiąca okazuje się bez
celowe, posiedzenia komisji bowiem nie 
dochodzą do skutku z powodu braku 
ąuorum. W m. wrześniu komisja będzie

'paru  tygodniami zapmosaema do tełUwseł
osób z zapytaniem, czy nie zechciałaby one 
przyjąć godności honorowych opaefc*- 
nów  społecznych, ałbiowjiem w  najibiiac 

Iszyiń czasie, praw dopodobnie itsż po 
wym Roku, w prow adzane będaśe w  życie 
odpowiednie rozporzącizerhe p. Prezyden
ta  Rzec zyp06potitej.

N aogół dotąd zakheresow anie wpeo- 
R adzeniem  tej instytucji było słabe. Osta
tnio jednak w zrosło o no  znacznie. M adę 
ono się spotęgow ać jeszcze dzięki z a p i 
naniu się z zadaniami i obowiązkan* opje 
faunów, które wydane są  w  specjalnej 
brosztrrze.

D o w ydziału wpłynęło już okoto tOO 
dddaracyj gotow ości przyjęcia stanowis
ka opiekunów Lista opiekunów  będzie 
przedstawiona do zatwierdzenia m agistra 
łow i i radzie miejskiej.

M agistrat poszukuje w ' dalszym ciągu 
lokali dla stacyj oikiep społecznych, więk-

Z  K R A J U
j — •

BIA ŁYSTO K  
35-tede istnienia straży ochotniczej

W  dniach l O i l l  sierpnia r. b. biało
stocka Straż lochotoicza abcboctetta u d o  
czystość 35-łecia swego istnienia i ofiar
nej działalności dla społeczeństw a.

Jednym z ważniejszych momentów u- 
soczystości było wbicie da. 11 b. m. gwoź 
dzia w  drzewce sztandaru straży przez p. 
wojew odę białostockiego, poczem nastąpi 
te-defilada przed p. wojeywxią wszystkich 

Oddziałów straże

Zakończenie strajku
W  dniu wczorajszym  zakończył się 

kom prom isowo strajk 470 robotników fa
bryki dykt H asbacha w Dojlidach fabrycz
nych pod Białymstokiem.

BRACŁAW '
Zabici przez piorun

Podczas burzy na połu około wsi W o- 
iożynki, gminy jodzkiej, piorun uderzył w 
przechodzącą polem Agatę Ulko i jej 15

letnią córkę Lube, zabijając obie na miej
scu. Jednocześnie prawie o tej samej po
rze we wsi Bijejki, gminy jodzkiej, piorun 
zabił pastucha Fiedora Kondratjewa, w  je 
go mieszkaniu.

KRAKÓW 
Katastrofa samochodowa

W czoraj na szosie pomiędzy Brze

skiem a Krakowem w ydarzyła się kata
strofa sam ochodowa. Mianowicie w pew
nym momencie wpadło pod auto ciężaro
we pasące się cielę. Szofer nagle zaharno 
wał auto, które wpadło na drzewo przy
drożne i wywróciło się. W  aucie znajdo
wało się kilkanaście osób, które odniosły 
poważne obrażenia.

KRYNKI
Elektrownia samorządowa

M agistrat w Krynkach, powiatu gro
dzieńskiego, postanow ił zakupić istniejącą 
tamże elektrownię od Eljasza Polaka, na 
w łasność m iasta. W  związku z tem zazna 
czyć nateży, źe będzie to pierw sza elek
trow nia w łasna sainorzą-du miejskiego w 
powiecie grodzieńskim i, że niewątpliwie 
pożyteczna inicjatywa m agistratu w  Kryn 
kach przyspieszy 'akcję pokrywania przez 
związki sam orządowe siecią elektrowni 
całego pow iatu grodzieńskiego.

ZAKOPANE 
Zgon 107-letniej góralki

W  poniedziałek zmarła w Zakopanem 
107-letnia panna Topór Hacieńska, góral
ka z Zakopanego.

Góralka do ostatniej chwili życia była 
w  ipefea w ładz umysłowych i miała znako
mity słuch jak również zdolność do pra
cy. Pełniła ona do ostatka w szystkie czyn 
ności w raz z domownikami. Śmierć zasta
ła ją  przy skrobaniu ziemniaków.

miała obliczyć w zrost kosztów  utrzyma- 
nia za pięć miesięcy: kwiecień, maj, czer-
wiec, lipiec i sierpień. Rozwiązanie komisji T. ■’ ? J ^
statystycznej nastąpić może decyzją Rady 
M inistrów, k tóra -powołała komisję do ży 
d a .

S P O R T
PRZED PŁYWACKIM TRÓjMECZEM SŁOWIAN,rtIM

W  nadchodzącą sobotę, rozpoczynają 
się dwudniowe zawody pływackie —  trój 
mecz słowiański, jeżeli zgóry można po
wiedzieć, że nasi pływacy nie m ają szans 
na wygranie z reprezentacją Czechosło
wacką —  to jednak w walce z Jugosło
wianami szanse te bezwzględnie istnieją. 
Przesądzić zgóry wyniku niemożna, jed
nak według posiadanych wiadomości o 
wynikach naszych przeciwników tw ier
dzić można, iż w niektórych konkuren
cjach, w alka będzie zupełnie równa i nie

istniejących, tak że razem około 2500 o- 
sób będzie mogło znaleźć wygodne po
mieszczenie. Na wypadek d e sz c z u   pu
bliczność będzie mogła znaleźć schronie
nie w wielkim namiocie. Zaw ody odbędą 
sę w trzech „serjach". W  sobotę   po
czątek o godz. 4 -ej ppoł. W  n ied z ie lę__
o 10-ej rano i 3-ej ppoł. Liczyć się trze
ba z bardzo wielkim napływem publicz
ności —  tak, że nie od rzeczy będzie za
rezerw ować sobie bilet w przedsprzedaży 
w firmie Komispol, tembardziej __ że w

PODW Y ŻSZEN IE CENY MLEKA.
Odbyło się posiedzenie przedstawicieli 

związków handlujących mlekiem, na któ- 
rem uchw alono podwyższyć ceny mleka: 
surow ego pełnego z 40 do 45 gr., paste
ryzowanego pełnego za 1000 gram ów  z 
52 do 57 gr., za 500 gram ów  z 28 do 31 
gr., surow ego za 1.000 gram ów  z 47 do 
52 gr., za 500 gram ów  z 25 do 28 gr., 
mleka o zawartości tłuszczu nie mniej 
3,2 proc. za 1,000 gram ów  z 59 do 64 gr., 
i za 500 gram ów  z 32 do 34 gr., o  zaw ar
tości 6 proc. tłuszczu z  1 zt. 2 gr. do 1 zł. 
■12 gr., za 1,000 gram ów  z 55 do 60 gr., 
za 500 gram ów  mleka steryzowan-ego z 
44 do 47 gr. za 400 gram ów  oraz śmieta
ny 25 proc. tłuszczu z 3 zł. 50 gr. do 3 zł. 
85 gr. za kg., wreszcile śmietanki z 80 do 
90 gr. za 200. gramów.

PO STRAJKU SZOFERÓW .
Zgodnie z przyrzeczeniami departa

mentu administracyjnego M. S. W. w ładze 
bezpieczeństwa zwróciły uwagę funkcjo
nariuszy P. P. aby praw a jazdy odbierane 
były u szoferów  jedynie w  komisariatach 
P. P.

O PIEKU NO W IE SPOŁECZNI.
Zarząd wydziału opieki społecznej -i 

szpitalnictwa m agistratu rozesłał przed

wie społeczni będą urzędowali w  
dzie w  lokalach stacyj

TYMCZASOWY PODZIAŁ CZYNNOŚCI
W  PREZYDJUM MAGISTRATU

Tym czasow y podział czynności człon 
ków prezydjum m agistratu m. stoł. War
szawy przewiduje, aż do odwołania, że 
wilce - prezydent p. M . Borzęcki óbejrmife 
wydziały spraw  ogólnych, finansow o-po- 
datkowy, oświaty i kultury i przemysło
wy oraz kontrolę miejską, biuro docho
dzeń dyscyplinarnych, Muzeum Narodo
we, Bihljotekę Publiczną, Ogród Zoolo
giczny, Kasę Oszczędności i teatry, wice
prezydent p. Tad. Szpotański —  wydzia
ły straży ogniowej, statystyczny, zdrowia 
i opieki społecznej oraz szpitalnictwa, 
M. Z. Z. W ., Piekarnię miejską, Zakład 
wzajemnych ubezpieczeń, Agril i tram 
waje, wreszcie wice - prezydent prof. dr. 
Błędowski —  Zakład Oczyszczania Mia
sta, wodociągi i kanalizację, rzeźnię i ta r 
gowiska, gazownię miejską, wydział 
techniczny, Komitet rozbudowy, betonów  
nie, cegielnię i lombard.

NIEMIŁA PRZYGODA AMERYKANKI
Obywatelka Stanów Zjedn. p. A. R-ska 

przybyła do Warszawy w odwiedziny do swo
jej rodziny, przywożąc ze sobą rozmaite poda
runki. W poczekalni na Dworcu Głównym nie
znani sprawcy skradli jej torebkę z podarunka
mi biżuteryjnemi w cenie 500 doi.

R A D  J O

zm iem ie zacięta. Do najciekawszych punk przedsprzedaży bilety będą sprzedawane 
tów zawodów będą zaliczone biegi na 400 z ulgą a bilet na wszystkie irzy „serje“ 
mtr. st. dowolnym, skoki oraz sztafety.! zawodów będzie kosztował taniej niż po- 
Na zawody te Polski Związek Pływ a-! dobne bilety jednorazowe, 
cki — buduje dodatkowe trybuny prócz

STRZELECKIE MISTRZOSTW A ŚWIATA W  STOKHQLA1IE
Dalszy ciąg strzeleckich mistrzostwi 526 pkt. W strzelaniu z broni 

św iata przyniósł naszym strzelcom szeregi browej na pierwszym 
doskonałych wyników. W  strzelaniu z b ro 's-ję Podoski 
ni wojskowej na 300 mtr. W ąsowicz zdo
był srebrną odznakę m istrzowską zdoby
wając 490 pkt. na 600 możliwych, W rzo
sek 478, Borzemski 470 i Gosciewicz —
473 i Lewiński —  458, W  strzelaniu z 
broni dowolnej na 300 mtr.: Rutecki —

małokali- 
miejscu utrzymuje 

... j Rutecki ex aeq jo  352 pkt. 
Lewiński —  350 pkt. i Gościewicz —  332  
pkt. W  strzelaniu z pistoletów na 50 mtr. 
W rzosek na jeden z najlepszych w yni
ków: 523 pkt. na 600 możliwych wobec 
534 pkt. m istrza św iata Schnydera i 549 
pkt. Zułaufa.

Program Polskiego Radjo na sobotę, dnia 
17-go b. xu.:
215 kc. WARSZAWA 1395,1 m.

11.56— 12.05 Sygn. czasu. 12.50—13.00 P. W. 
K. 13.00 Kom. met. 15.40 Kom. gosp. 16.00—
18.00 Transm. z Międzyn. Regat Wiośl. w 
Brdy - Ujściu. 18.00 Progr. dla dzieci. 19.00 
Rozmaitości. 19.25 Kom. roln. i met. 19.56— 
20.05 Sygn. czasu. 20.05 Radjokronika. 20.39 
Słuchów, pogodne. 21.00 Transm. z Salzburga.
22.00 Kom. met. 22.05 Kom. P. A. T. 22.20 
Kom. polic. sport., nądpr. 22.45— 23.45 Muzyka 
tan.

734 kc. KATOWICE 408,7 m.
16.00— 16.20 Kom. Polsk. Zw. Zrz. Gosp. 

Woj. Śl. 16.20— 17.20 Konc. gram. 17.20— 
17.50 Skrz. poczt. 17,50—18.00 P. W. K. 18.00 
— 19.00 Transm. z Warsz. 19.00—19.20 Rozm. 
19.20— 19.55 Idzie żołnierz borem lasem. 19.56 
——20.00 Sygn. czasu. 20.00—20.30 Fizyka a 
Rad.jo — O falach elektrycznych 20.30—21.30 
Słuchowisko pogodne. 21.00—22.00 Transm. 
z Salzburga. 22.00— 23.45 Kom. met.

055 kc. KRAKÓW 314,1 m
15.40 Transm. z Warsz. 16.30— 17.25 Kor.c. 

gram. 17.25-—17.50 Jan Sobieski (w 300-lec-ie 
urodzin). 17.50— 18.00 Transm. z Pozn. 18.00—
19.00 Transm. z Warsz. 19.00 Rozm. z Warsz. 
19.56—20.00 Sygn. czasu. 20.00—20.05 Progr. 
20.05—20.30 Przegląd polityki zagranicznej 
ubiegłego tygodnia. 20.30 Słuchowisko pogo
dne. 21.0.0 Transm. z Salzburga. 22,00— 22 45 
Transm. z Warsz. 22.45—23.45 Trans, z War- 
szajłc*?

883 kc. POZNAŃ 139,« m.
7.15 Gwnnasł. por. 12.20— 12.50 Radjografja. 

12.50— 1X4X1 F. W. K. 13.00—13.05 Sygn cza
su. 13.05—14.00 Konc. gram. 14.00— 14.15 Gieł 
da pieniężna. 14.15— 14.30 Kom. gosp.-roln.
16.30— 16.45 Gawęda harc. 16.45— 17.05 Kurs 
języka ang. 17.05— 17.25 O dziennikarstwie.
17.25— 17.50 Ustrój sądownictwa Polski pia
stowskiej. 17.50— 18.00 P. W. K. 18.00— 19.00 
Progr. dla dzieci. 19.00— 19.20 Nadpr. 19.20— 
19.50 Interludjum muz. 19.50—20.05 Ze świa
ta kobiecego. 20.05—20.30 Kwitnące słowo.
20.30—20.50 Gaw. report. 21.00—22.00 Konc. 
Mozarta. 22.00—22.15 Sygn. czasu. 22.15— 
22.45 Rądjografja. 22.45—24.00 Radjokabąret. 
24.00 Konc. nocny.

658 kc. WILNO 455,9 m.
11.56—12.05 Sygn. czasu. 12.05— 12.50 Por. 

popul. 12.50— 13.00 P. W. K. 13.00 Kom. met. 
16.40— 17.00 Progr. 17.00— 17.25 Muz. gram.
17.25—17.50 Z życia naszej emigracji zagra
nicą. 17.50—18.00 P. W. K. 18.00— 19.00 Aud
dla dzieci. 19.00— 19.20 Czyt. «ktuałna. 19.20__
19.40 Feljeton wesoły. 19.40—20.05 Program. 
20.05—20.30 Feljeton aktualny. 20.30—21.00 
Słuchowisko pogodne. 21.00—22.00 Trawsm. 
z Salzburga. 22.00—22.45 Transm. z Warsz, 
22.45—23.45 Transm. muz.

ZAGRANICZNE
19.00 Berlin. Konc. fort. 20.00 Daventry. 

Transm. z Queens‘s Hałl. 20.00 Kómgswwster- 
hausen. Konc. kompcz. Patykjdego. 2L09
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P O Ż A R

We czwartek rano o godz. 7.30 wybuchł po
żar w Fabryce Wyrobów Izolacyjnych i Kor
tów p. t . : „Orłowski i Rojowicz”, przy ulicy 
Bema 53. Spaliła się suszarnia korka mielo- j 
nego oraz z materjalarm. Na alarm przybyły 
cztery Oddziały Straży Ogniowej, które pożar ; 
wkrótce zlokalizowały. Przyczyna pożaru nie
ustalona.

i

OCZYSZCZENIE SADZAWKI 
W OGRODZIE KRASIŃSKICH.
Sadzawka w oo-rodzie Krasińskich za- 

(lieczyszczicna jest osiadającym od szere
gu lat pvlem, nanoszonym przez wiatr. 
Wskutek tego na dnie sadzawki utworzy
ła sit w arstw a mułu, która przyczynia sit 
do rozmnażania różnych ftakteryj. Obec
nie czynione sa starania o uzyskanie kre
dytu na oczyszczenie sadzawki, co m ogło
by nastąp;c na jesieni,” przyczem ryby z 
sadzawki byłyby czasowo przeniesione do 
basenu w tymże ogrodzie

T E R R O R  R O L N Y
Na mieszkanie robotników w folwarku Ra- 

kowiec za Mokotowem napadło w nocy kilku
nastu awanturniKÓw, tłukąc szyby i wywołu
jąc bójkę. Na wszczęty alarm przybyła policja 
z 23-go komisarjatu i opanowała sytuację. -— 
Czterech napastników zdołano przytrzymać i 
odprowadzić do komisarjatu. Reszta zbiegła 
W odwrocie jeden z napastników strzelał z re
wolweru. Dwaj posterunkowi: Michał Gawęda 
i Adam Małkowski odpowiedzieli po jednym 
strzale

Prawdopodobnie napaść miała za cel sterro
ryzowanie robotników w czasie gorączkowych 
prac rolnych.

T E A T  2 i
R E P E R T U A R .

T E a T R  W IEL K I nieczynny.
TF.ATR NARODOWY. Wobec wielkiego po

wodzenia, jakiem się cieszy świeżo wznowiona 
pełna humoru komedja Bałuckiego „Gru 
be Ryby“, koncertowo grana przez pp.: Mie

czysława Frenkla, Lindorfównę, nenerownę, 
Junoszę - Gostonrską, Justjana, Bednarczyka, 
Tadeusza Frenkla, Skarżyńskiego i Zejdów- j  

skiego — zostaje ona w dalszym ciągu na a f i-1 
szu.

Pod kierunkiem dyr. Chaberskiego odbywają 
się codziennie pełne próby ze sztuki Nowaczyń- 
skiego „Wiosna Narodów w cichym zakątku", 
która będzie najbliższą premjera Teatru Naro
dowego. W nowości tej biorą uciział najwy
bitniejsze siły Teatru Narodowego oraz liczn 
statyści.

TEATR LETNI. Dziś ukaże się na scenie Te 
atru Letniego świetna komedja Roberta Brać- 
co “Niewierna”, która przed 2 laty grana by
ła z wielkiem powodzeniem. Znakomitą obsa
dę tej komedji w rolach głównych tworzą pp. 
Ćwiklińska, Brydziriski i Różycki.

WYSTAWA TEATRALNA  
Urządzona dla uczczenia setnej rocznicy 

śmierci Wojciecha Bogusławskiego Wystawa 
Teatralna w Salach Redutowych wzbudziła 
wielkie zainteresowanie w szerokich kołach spo 
łeczeństwa. Wystawa ta stanowa jedyną okazję 

| do zaznajomienia się z niezwykle cennem. ma

terjalam, do historji teatru, wydobytemi obec
nie z ukrycia bibljotek i zbiorów prywa.nych. 
Wystaws otwarta jest codziennie ud godr 10 
do 2 i od 4 do 11 wieczorem.

Teatr Polski
A rty ś c i .

TEATR POLSKI. Codziennie pełna humoru 
i sentymentu Komedja amerykańskt „Artyści” 
w koncertowem wykonaniu zespołu z Modze
lewską, Zimińską, Jaraczem i Dominiakiem na 
czele.

TEATR Ma ŁY. Codziennie zauawna kome
dja Kaweekkgo „Para nie para“, na której' 
publiczność doskonale się bawi, darząc okla
skami wyborowy zespół na czele z Romanówną, 
i Grabowskim.

G D Z I E  K U P O W A Ć  W  W A R S Z A W I E ?
Po 5 zł, tygodniowo

n a  r a t y

W yżym aczki a m e ry k ań sk ie ,  
j i a k r y c i a  N orb i ina  i Frażeta ,  

lodow nie  pokojow e ,  m aszy n 
ki do rob ien ia  lodów, a p a r a 
ty  „Wę^ka*, p r i in u s jy .  por 
cetana.  szkło i naczynia  k u  

eb enne

„ W Y 6 G 9 J T
Marszałkowska 38 m. 20.

I  - g a brama

O R T Y  K

ST. R U D Z K I  z Kijowa
Warszawa. Nrwy-Świat 40.

w podwórzu gdzie k-ino 
„PAŃ“.

NUWOCZESNA W Y T « I A
STEMPLI I KLISZ 
KAUCZUKOWYCH

Z. G 4 S I 0 R 0  W&K9
WARSZAWA, Ui, ŻYTHIA 27.

TAPICER-DEKORATOR
P rz y jm u je  ro b o ty  i p rz e ró b k i p o  
w y ją tk o w o  n is k ic h  c e n a c h  I ty lk o  
w p ie rw s z o rz ę d n y m  g a tu n k u  k a n a 
py  l fo te le  K L U P O W E , k ry te  s k ó 
rą , w s z t lk  em i m a te r ja m i, o to m a 
ny , ta p c z a n y , k o ze ty , m a te ra c e  g o 

low e i n a  o b s ta lu n k i. 
T e le fo n  533-73-

PATEFONY prawdziwe 
p o l e c a  GŁÓWNY SKŁAD

A dam  klim kiewic7
Marszałkowska 134 Cj 
Warunki dogodne. 
Cenniki bezpłatnie.

S iS T Y  Z U S łS W lA
wykrmyt'ra,

J /E V /C  U R TO P E D Y bM

A. BIERNACKI
E l e k t o r a l n a  1 9 /

Kursy Kierowców SamocUóowych

H. P R Y L I Ń S K I E 6 0
Al. Je.ozołimskie Nr. 27. 

Szybki kurs nauczania jazdy 
praktycznie i teoretycznie.

(Kursy zawoocwe . amatorskie)

ZAKŁAD OGRODNICZY

JAN S Z M I d f
Wirsiawa, Sóiatwfc i 79

tetafon 413-23.
H od ow la  kw iatów  c ię ty ch  1 d o n ic z 

k ow ych .

R e k l a m a  J e s t  
d ź w i g n i ą  

I I  A  l i  D  l  U

U  CD r  C E N Y  w yjątkow o n iz-  
IHl Ou L i k ie, le c z  gotów ką. P ro 
szą  spraw d zićl S y p ia ln ie , jadało*#, 
gab in ety , sa lon ów  w ybór, po^adyń- 
cz c  sz tu k i. S pecja ln ość: garn itury  
k lu b ow e ty lk o  p ierw saorżąd n ej ro
boty , k ryte naj lep erem i skóram i, 
otom an w ybór, k ozetk i, tap czan y  

E w en tu a ln ie  o d p ow ied z  i ahaym  
częśc iow y  kredyt- HO ŻA  21-

RA Rf.fY I ZA GST^WKĘ;

w y k w i n f n e  u b i o r y  
m ę s k i e

poleca  firma:

Q Y Ż E W 5KS Z i u t a  15 .

ZAKŁAD Z D O B N IC T W A  R O Ś L IN N E G O

I M a ł  Kordu* j t i iS s -k a W a r s z a w a ,  Ż y t n i  a 3 i
t« l. 2 3 8 - 7  2 .

jcfeca własnej łtodowfl: ro ś lin y  szk larn iow e ! gru n tow e w d o n icz 
kach  i na kw iat c ię ty , oraz w sze lk iego  rodzaju w yroby z kw iatów

Fabryka luster i szlifiainia szkła 

B - C i a  B A B 1 C Z
W arszaw a, S o lec  77, tel. 150-02.

Lustra m eb low e i galan teryjne, 
szk ła  te c h n ic z n e  oraz w sz e lk ie  r o 
b o ty  w zak res szk larstw a  w ch o 

d zące .

Q g f e < . S £ a j c . G  s i j j»  

w  a z ń i e  

G D Z I E  K I T O W A Ć  

W  W A R S Z A W I E .

, afcłwd O groJLoy

A. S T R Z E L E C K I
WfcRSZAWA PŁOCKA 52.

P I Ó R A  Y / I L C Z NE
re p a ru je  sp e c ja ln y  z a k ła d  p o  c e 

nach  p rz y s tę p n y c h

S. KitlińtKi i S. Zifat
Kowy Świat 33 w podwórzu.

T e ł  l i9 - 2 i) .

Farby lakiery i chemikalia

ZdzSsław ^uA^cki
Warszawa, Podwale 13 

tci. 335-22 i !Qi-80.

KAPELUSZE

FILCOWE.
p \  SŁOMKOWE.

P A N A M Y .

oraz czapki płócienne 
w modnych fasonach.

o o 1 e c a:

P O C H M A R A

B A L U S T R A D Y
scłiody. okna, kolu
mny roboty ś lusar
skie po cenach 
konkurencyjnych so

lidnie wykonywa 
J . K R l fG I f c L  Redutowa 10, te l. 53-18.

ZGODA 3 TEL. 70-24.

N A  R A T Y
KA R P OWI C Z  WACŁAW
M i o d o w a  6 ,  t e i .  1 5 2 - 2 0 .
P o le c a m y  n a  sezo n  w io se n n y  p a l ta  
m ę sk ie , d a m sk ie , g a rn i tu ry  o raz  
m a te r ja ły  ło k c io w e , k a m g a rn y , ga- 
b a rd in y , w ełny , je d w a b ie  i Inne. 

O b u w i e .

PIECE SZRAJBERA i kuchenne
Mocna i trwała konstrukcja 
stała hsrm etyi-noit, a skut
kiem tego 50° oszczędności
opału w porównaniu do wszyst

kich pieców kaflowych.
Łbednośł corccznycn remon
tów , Młyna. gw .raacja, ta 
niośi. Przeszło 500 0 0  sztuk
w użyciu zatwierdzone przez 
wszystkie ministerstwa i urzędy 

Wynalazek i wyrób całkowicie polskie. 
KAROL SZRAJBER Sp. Z 0. 0.

w Warszawie, ul. Grójecka 33, tel. 320-33.

MFRI F so,ldne najtaniej!IllLULL Wybór wlelkil
S y p ia ln ie , ja d a ln ie , g a b in e ty . K re 
d e n sy , s to ły , k rz e s ła . O to m a n y , 
ta p c z a n y , k o z e tk i.  B ry s ło lk i, o k a 
z y jn e  s a lo n y  I k o m p le ty  k lubow e. 
G o tó w k ą , ratami. D o g o d n e  w a

ru n k i.
, ,  F  l_ O  R  I D  4  «  .
C h n i i e l n a  41, r ó g  M a r s z a łk o w s k ie

Kapelusza

c z a p k i  
m ę s k i e  

KAROL STEGNER ul. Trębacka I I .

T A J E M ^ C A  Z D O B Y C I A  S W I E Z £ f  1 P I Ę K N E ;  C E R 1
Dbajcie o świeżą i piękną cerę' Wybierajcie ze szczególną sta-anno- 

ścią Wódki kosmetyczne, gayż wszelkie zaDiegi, dające zbyt szybko efek
towne skutki, rujnują w krótkim czasie cerę na zawsze.

.Po długoletnich badaniach udało się chemikom L E R DU SllU fG o UA- 
BORATOUJUM KOSMETYCZNEGO zdobyć tajemninę młodej i pięknej 
twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdruw.em. i młodością.

PŁYN SIMI Beri. Gabor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wyi alazek 
w dziedzinie kosmetyki, o rzymany zanomocą specjalnej nowej metody, 
usuwa po krótkiem użyciu w ie lk ie  nieczystości sk ó -y  waery, fałdy, 
zmarszczki i nier aturalae zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący 
i młodociany wygląd.

PŁYN SEMI ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki. 
powoduje dopływ świeżej lirufy z głębszych tkanek podskórnych.

PŁYN SIM7 nadaje soczystości suchej cerze i odtłuszcza 
cerę lśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to 
stwierdzili specjaliści.

DO NABYCIA W SIO.ADACH APTECZNYCH IPERFUMERJACH  
WAGA: Wystrzegać się bezwartuaciowycb naśiadownlctw. ,

Sfedaf tyiko s a g .

Warszawskie Zakłady Konfekcyjne
Bp. z ogr. odp.

Biuro w Warszawie, ul. Podwale 13
telefony 1 9 1 -SO I 3 3 3 -2 2 .

W ł a s n e  w y t w ó r n i e :  O d z ie ż
k o n fe k c y jn a , o d z ie ż  te c h n ic z n a , 
b ie liz n a  A p o r t o w a ,  u m u n d u ro w a n ia .

Z a k ł a d  K r a w i e c k i

JA N  Ś N I E G U Ł A
U L .  N O W O G R O D Z K A  25.
P o leca  w ykw in tn ą rob otę  ze sw o
ic h  i z p o w ierz o n y c h  m aterjałów. 

S olid n ym  u d z ie la  kred ytu .

NA RATY I ZA GOTUWKĘ
W yk w intn e ok rycia  d am sk ie , m ę
sk ie, u ezn low sk le , d z ie c ięc e  oraz  
k on fek cje  dam sk ą  od daję na d ogod 

n ych  w arunkach .
SołWna robota. Csny kotikirencyjni

Ł , Szabłowski, Bracka 6.

M E D A L E  Ż Ł O T E l
Peta.souro 1916 r., Warszawa 1927 r. 

O R Y O R E b A

A N T .  K U G L E R
MARSZAŁKOWSKA Nr. 42

telefon 146-52.
Poleca najnow
szych ulepszeń: 

prot ez y ,  aparaty 
ortopedyczne, pa- 
s y  b r z u s z n i  i 
p r z e p u k l i n o w e ,  
wkładki na plaska 
stopę i o b u w i e  

ortopedyczne.

KPA -  ICC A
m ę s k i  C. D O n t O W S K I

V  W arszawie, Marszałkowska 39-a. 
Telefon 235-96

Przyjmuje obstalunki z j t i  nych  
1 poi uerzonych maferjałów, 
po cenach przystępnych. 

S o l i d n y m  udzielam y k r e d y t u .

MEBLE LUKSUSOWE Gabinety, Jadał-
n ie, sy p ia ln ie , sa lo n y  m ah oniow e, 
z łocon e, k lu b ow e garn itury sk ó 
rzane n o w e  i ok azyjn e. W ybór p ię 
k n ych  kom pletów  ok azyjn ych  po 
n ieb y w a le  n izk ic h  cen ach , lecz  go 
tó w k ą .--P ro szę  spraw d zić! E w en tu 
a ln ie  o d p ow ied z ia ln ym  częśc iow y  
k red yt. K rucza 34, S T E F A Ń S K I .

P rosim y  ad res zachow ać.

Gilzy patentowane s podwójną 
watką „ O A N D Y * 1 patent Nr. 714 

Polskiej wytwórni gil*

„ Z N I C Z "  
N M itlitw  bzybowtKl I S-ka
Warsiawa, Marnałkawska 49, tal. 1U2-48.

Z A K Ł A D
K A M i E N I A R S K f i

W y k o n y w a :
R ob oty  m arm urow e, gran itow e z 
p iask ow ca  i reperacje tak ow ych . 

C e n y  k o n k u r e n  e y j n e .
Nowy-Swlat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.

,jgS B F S S a6a

C E N A  N U M E R U  w Warszawie Ina warszawskich dworcach kolejowych 20 gtotzy. Przedpłata m iesięcznie w Warszawie ł n t prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł. j

CENY OGŁOSZEŃ: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce, przed tekstem  (układ 4-szpaltowy) 70 gr. W tekście (ukiad 4-szpaltowy) 9u gr wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem 
iujczajne) Układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gt. Poszukiwanie I zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne skośoe) o 50% drożej

Ogłoszenia Przyjmuje sią tylko za j o ł t c i k ,
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